
MATERIA DE "IRATO DESCRITA NA CONSULTA

(LEI N.* 440, ART. 96)'.

POR ESSE MOTIVO, E COM VISTAS A

NORMA GERAL DE INTERPRETACAO CONTIDA NO

ARTIGO 111, 1, DO CODIGO TIBUTARIO

NACIONAL, E RATIFICANDO VOTOS

ANTERIORMENTE PROFERIDOS DOU

7. OS FUNDAMENTOS DESSE VOTO

(VENCIDO, COMO JA ESCLARECI) SERVIRAM DE BASE *

PARA O PRESENTE RECURSO, EM QUE O

ILUSTRADO REPRESENTANTE FISCAL, DR. PERSEUS

8. CONHECO, PRELIMINARMENTE, DO

APELO, EIS QUE SATISFEITOS OS PRESSUPOSTOS'DE

PONTO CRUCIAL DA CONTROVERSIA RESIDE NA

INTERPRETACAO QUE SE DER .AO ARTIGO 100,

INCISO III E PARAGRAFO UNICO, DO CTN,

'ARTIGO 100 SCIO NORMAS

COMPLE

MENTARES DAS LEIS, DOS TRATADOS E DAS

CONVENC8ES INTERNACIONAIS E DOS

DECRETOS

III AS PRATICAS REITERADAMENTE

OBSERVADAS PELAS AUTORIDADES

ADMINISTRATIVAS;

PARAGRAFO UNICO - A OBSERVANCIA

DAS NORMAS REFERIDAS NESTE ARTIGO

EXCLUI A IMPOSICAO DE NALIDADES A

COBRANCO DE JUROS DE MORA E A

ATUALIZAC•O DO VALOR MONETARIO DA BASE DE

MANIFESTOU O EMINENTE E SAUDOSO

MAR BALEEIRO:

"IV. PRAÑCAS DAS AUTORIDADES

CONSIDERA-SE COMO BOA INTERPRETACAO

AQUELA QUE RESULTA DE ANTIGA, ITERATIVA

E PACIFICA APLICACA DA LEI SOB

DETERMINADA DIRETRIZ POR PARTE DO PROPRIO

FISCO SE AS AUTORIDADES DERAM

DENUDO UNIFORME A UMA DISPOSICAO,

ENTENDE-SE TAL INTELIGENCIA COMO A

MAIS COMPATIVEL COM O TEXTO

JULDO DO SUPREMO TRRBUNAL

FEDERAL TEM PROTEGIDO O CONTRIBUINTE

CONTRA A MUDANCA DE CRITERIO DAS

REPARECES E AUTORIDADES NA INTERPRETACAO

DA LEGISLACAO TRIBUTARIA ELA NMO PODE

PREJUDICAR, SOBRETUDO PUNIR O

CONTRIBUNTE PELOS FATOS E ATOS ANTERIORES A

ORIENTACAO
NOVA

O CTN E, AFLAS, OS DOUTRINADORES

ESTRANGEIROS, EM GERAL, EXPRESSAM

REPUGNANCIA PELA ADMISSAO DOS USOS E

COSTUMES COMO FONTE DO DIREITO

TRIBUTARIO NO BRASIL, NAO SO AMIILCAR

AICAO E RUBENS 13. SOUSA OS

TOLERARAM, NUTS O PROJETO DE CODIGO

MUTAO NA RECLAMCAO PROPOSTA POR

CIONAVA EXPRESSAMENTE ESSA FONTE

REZAVA O ART. 109, III, DO ANTEPROJETO

R.G. SOUSA, COMO COMPLEMENTOS DA

LEGISLACAO TRIBUTARIA: *AS PRATICAS,

METODOS, PROCESSOS, USOS E COSTUMES

DE OBSERVANCIA REITERADA POR PARTE

DAS AUTORIDADES ADMINISTRATIVAS,

DESDE QUE NAO SEJAM CONTRARIAS A

LEGISLACAO TRIBUTARIA OU A JURISPRUDENCIA

FIRMADA PELO PODER JUDICIARIO ISSO ERA

REITERADO NO ART. 112 DAQUELE

PROJETO REPETIU A REGRA DO ART. 109, III,

ACIMA, O ART. 157, III, DO PROJETO

REVISTO OU PROJETO ARANHAR G.

SOUSA FUNDAMENTOU-SE A COMISSAO EM

RAZAO DA EQUIDADE (`TRABALHOS DA

COMIS•AO DO CTN' 1954, PAGS

168/9).

ESSES ANTECEDENTES, A NOSSO VER,

ACONSELHAM A INTERPRETAC,AO AMPLA DO

ART. 100, III, DO CTN, ALIAS, COM

APOIO EM MESTRE DE PROL NA MATERIA:

A. D. GIANNINI, "INSTITUZIONE", PAG.

20; G. ROUGE "DER. FINANC I,

PAGS 67/8, ALEM DOS AUTORES

BRASILEIROA CITADOS *IN* R.G. SOUSA,

"COMPENDIO" 3.* ED., N. * 15-C, PAG.

52; FALCAO INTROD D. FISCAL", PAG.

104.

NO RE N. * 68.253, RELATOR R. B.

MONTEIRO, O STF, 1.* TURMA, DE

1969, DECIDIU QUE HAVIA COISA JULGADA

FISCAL NA DECISAO DO CONSELHO DE

CONTRIBUINTES QUE DECLARARA, EM

RESPOSTA A UMA CONSULTA DE

DISTRIBUIDORA DA LOTERIA DO PARANA, NAO ESTAR

SUJEITO A SELO SEU CONTRATO COM

AQUELE ESTADO EXIGINDO A UNIAO, MAIS

TARDE, O SELO, O STF ACOLHEU ESSA TESE

EM ACAO DECLARATORIA DA EMPRESA

(`DIREITO TRIBUTARIO BRASILEIRO', 4.*

EDICAO, FORENSE, RIO, 1972, PAGS

1 1. COMO SE VIU SUPRA E RETRO, O

NOTAVEL JURISTA ACONSELHA, FUNDADO EM

EXCELENTES RAZES A INTERPRETACAO AMPLA DO

HI, DO ARTIGO 100, DO CTN,

OPINIAO QUE ADOTO, RESTANDO PORTANTO

VERIFICAR-SE SE, *'IN CASU", ACHAM-SE

CARACTERIZADAS AS "PRATICAS REITERADAMENTE

OBSERVADAS PELAS AUTORIDADES

ADMINISTRATIVAS

NAS CONSIDERACOES CONTIDAS NOS ITENS 1 E

2 DA DECISAO NORMATIVA CAT N. * 1/82,

EM QUE O SR. COORDENADOR, SOBRE

APROVAR NOVA RESPOSTA A CONSULTA N. *

2.540/73 (ITEM 1), DECLARA, NO ITEM 2,

QUE, "CONSEQUENTEMENTE, FICAM

REFORMADAS TODAS AS DEMAIS RESPOSTAS DADAS

PELA CONSULTORIA TIBUTARIA E QUE,

VERSANDO SOBRE A MESMA MATERIA,

AUTORIZAVAM A ESCRITURACAO E A MANUTENCAO DO

CREDITO DO IMPOSTO" FOS APOSTOS

CISAO NORMATIVA, EXTRAEM-SE AS

PAGINA 2

RIA TRIBUTARIA, INTERPRETE MAXIMA DA

LEGISLACAO TRIBUTARIA NO CAMPO

ADMINISTRATIVO EXECUTIVO E, PORTANTO,

AUTORIDADE ADMINISTRATIVA, NA ACEPCAO LEGAL DA

EXPRESSAO -, HOUVERA RESPONDIDO A

CONSULTAS EM DETERMINADO SENTIDO, TENDO O

SR. COORDENADOR REFORMADO ESSE

ENTENDIMENTO, SUBSTITUINDO-O POR OUTRO, EM

DA LOCUCAO "TODAS AS DEMAIS RESPOSTAS",,•

.

E A DE QUE A CONSULTORIA JA HOUVERA

PEDIDO VARIAS, SENAO MUITAS RESPOSTAS

ACERCA DA MATERIA, TODAS NO MESMO

13.3. A TERCEIRA B A DE QUE O

ENTENDIMENTO DA CONSULTORIA TRIBUTARIA

ESTENDEU-SE POR QUASE NOVE ANOS, UMA

VEZ QUE A RESPOSTA A CONSULTA N* *

2.540/73, DADA EM 24-04-73, SOMENTE

FOI REFORMADA EM 15-01-82, DATA DA

*EX ABUNDANCIA A PRATICA

POBREOBSERVADA AUTORIDADEALIMENTE POR

NISTRATIVA, A QUE SE REFERE O INCISO III DO

ART. 100, DO CTN, SENDO INCLUSIVE DE

LEVAR-SE EM CONTA A ASSERTIVA

DECORRIDA DE QUE, ANTES DA EDICAO DA DECISAO

NORMATIVA CAT N. * 1/82, QUALQUER

CONTRIBUINTE QUE SE DIRIGISSE A CONSULTO-O

RIA TIBUTARIA RECEBERIA RESPOSTA IDENTICA

AS QUE ELA VINHA DANDO AOS CONSULENTES

ADEMAIS NAO HA COMO NEGAR-SE TENHA

SIDO REITERADO UM ENTENDIMENTO QUE

VIGOROU POR CERCA DE NOVE ANOS

15. NAO ME IMPRESSIONA, "DATA

VENIA", O ARGUMENTO CALCADO NO ART. 549,'

DO RICM, SEGUNDO O QUALA RESPOSTA

APROVEITA EXCLUSIVAMENTE AO CONSULENTE,

O QUE NITO SE NEGA, MAS E IRRELEVANTE PARA

UA SOLUCAO DO PROBLEMA, JA PORQUE NO

CASO SE TRATAVA DE PRATICA REITERADA,

ACESSIVEL QUALQUER CONSULENTE, JAA

PORQUE UMA NORMA ESTADUAL NAAO PODE

PREJUDICAR A EXEGESE DA NORMA

COMPLEMENTAR FEDERAL CONFIDA CTN,BALENO QUE

LO DESPROVIMENTO DO RECURSO

SALA DAS SESSES EM 1.0 DE JULHO DE

1985.

A) CESR MACHADO SCARTEZZINE RELATOR

RESUMO DA DECISAO: RECURSO

EXTRAORDINARIO CONHECIDO O RECURSO E, NO

MRITO NEGADO PROVIMENTO VENCIDOS,

QUANTO AO MEÑTO, OS JUIZES PAULO CELSO

BERGSTROM BONILHA, ALBINO CASSIOLATTO,

ANTBNIO CARLOS DA SILVA, ODAIR PAIVA E

TABAJARA ACACIO DE CARVALHO QUE


